
SHRNUTÍ  
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2023

srb.europa.eu

http://srb.europa.eu


Tato publikace nemá právně závazný účinek a v žádném případě nenahrazuje právní 
požadavky stanovené příslušnými platnými právními předpisy Evropské unie (EU) a 
vnitrostátními právními předpisy. Nelze se na ni odvolávat pro právní účely, nestanoví 
závazný výklad právních předpisů EU ani vnitrostátních právních předpisů a neslouží 
jako právní poradenství ani je nenahrazuje.

Jednotný výbor pro řešení krizí (SRB) si vyhrazuje právo bez oznámení tuto publikaci 
změnit, bude-li to pokládat za vhodné, a nemá se za to, že tato publikace předjímá 
postoj, který může výbor SRB zaujmout ve zvláštních případech, přičemž zohledněny 
budou rovněž okolnosti každého případu.

Jednotný výbor pro řešení krizí a žádná osoba vystupující jeho jménem nejsou zodpovědní za využití 
níže uvedených informací.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2024

© Jednotný výbor pro řešení krizí, 2024

Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje. K veškerému použití nebo reprodukci prvků, 
které nejsou ve vlastnictví Jednotného výboru pro řešení krizí, může být nutné získat svolení přímo od 
příslušných držitelů práv. 

Jednotný výbor pro řešení krizí nevlastní autorská práva k těmto prvkům:

Fotografie na obálce a všechny ostatní fotografie © Lobet – Rostovikova – PRYZM

PDF ISBN 978-92-9475-377-9 doi:10.2877/1480103 FP-01-24-000-CS-N



SHRNUTÍ
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2023

srb.europa.eu

http://srb.europa.eu


Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 20232

Obsah
VÝROČNÍ ZPRÁVA
VÝBORU SRB 2023

1. Úvod  3

2. Strategický přezkum 4

3. Milníky výboru SRB v roce 2023 5
3.1  Posilování způsobilosti bank a méně významných institucí 

v působnosti výboru SRB k řešení krizí 6

3.2 Posilování pevného rámce pro řešení krizí bank 8

3.3 Příprava a provádění krizového řízení 10

3.4 Praktické uplatňování Jednotného fondu pro řešení krizí 12

3.5 Výbor SRB jako organizace 13

4.  Klíčové ukazatele výkonnosti pro cyklus  
roku 2023 15



1. Úvod
Rok 2023 byl pro Jednotný výbor pro řešení krizí (SRB) a jednotný mechanismus pro 
řešení krizí (SRM) důležitý, neboť jsme dosáhli klíčových milníků v naší krátké historii: 
Jednotný fond pro řešení krizí (SRF) dosáhl své cílové úrovně 78 miliard EUR a většina 
bank v působnosti SRB splnila své požadavky na minimální požadavky na kapitál a 
způsobilé závazky (MREL). Výsledky posouzení způsobilosti k řešení krize v roce 2023 
rovněž prokázaly významný pokrok v  rozvoji schopností bank podpořit úspěšné 
provedení opatření k řešení krize ve všech oblastech dokumentu „Očekávání od bank“.
Stejně jako v předchozích letech můžeme být na práci vykonanou v roce 2023 hrdí. Rád 
bych znovu poděkoval zaměstnancům výboru SRB a zaměstnancům vnitrostátních 
orgánů příslušných k  řešení krize za jejich odhodlání a profesionalitu přispívat ke 
stabilitě našeho finančního systému.

Dominique Laboureix, 
předseda výboru SRB



Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 20234

2. Strategický přezkum
Výbor SRB dosáhl zralosti stanovením svých hlavních politik, vytvořením Jednotného 
fondu pro řešení krizí a usilovnou prací na definování proveditelných strategií řešení 
krize bank. Z organizačního hlediska se výbor SRB rozrostl co do počtu zaměstnanců 
a postupně posílil svou strukturu správy a řízení.

Po osmi letech příprav zahájil výbor SRB počátkem roku 2023 strategický přezkum, 
aby definoval své dlouhodobé cíle a dále posílil spolupráci s vnitrostátními orgány 
příslušnými k  řešení krize a dalšími zúčastněnými stranami s  cílem realizovat 
jednotný mechanismus pro řešení krizí.

Strategický přezkum vycházel z  intenzivního participativního přístupu, včetně řady 
konzultací (např. s vnitrostátními orgány příslušnými k řešení krize, zástupci odvětví a 
zaměstnanci) a jeho výsledkem bylo vypracování strategických cílů v úzké spolupráci 
se specializovanými zaměstnanci jednotného mechanismu pro řešení krizí. Tyto cíle 
vedly k vytyčení vize pro jednotný mechanismus pro řešení krizí do roku 2028.

Tato nová strategie (vize jednotného mechanismu pro řešení krizí do roku 2028) je 
založena na třech oblastech: i) hlavní činnosti, ii) správa, organizace a nástroje a iii) 
lidské zdroje.



5 Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 2023

3. Milníky výboru SRB 
v roce 2023
Mandát výboru SRB je proaktivní: namísto čekání na to, až nastane krizová situace 
banky, se výbor SRB zaměřuje na plánování řešení krizí a zvyšování způsobilosti 
k jejich řešení. Pokud je banka spadající do působnosti výboru SRB v krizové situaci 
nebo je krizová situace pravděpodobná a pokud banka splňuje kritéria pro řešení 
krize, výbor SRB prostřednictvím uplatňování nástrojů k řešení krize její krizovou 
situaci řeší. Výbor SRB odpovídá také za Jednotný fond pro řešení krizí, který je 
financován odvětvím a byl zřízen za účelem poskytování doplňkového financování 
k  zajištění účinného uplatňování nástrojů k  řešení krize za přísných podmínek. 
Kromě toho výbor SRB dohlíží na řádné fungování jednotného mechanismu pro 
řešení krizí jako celku.

Ačkoli vize jednotného mechanismu pro řešení krizí do roku 2028 byla v průběhu 
roku 2023 vypracovávána postupně a bude prováděna v průběhu příštích pěti let, 
výbor SRB v roce 2023 pokračoval ve své běžné činnosti a dosáhl dobrých výsledků.

Jak je stanoveno ve víceletém programu výboru SRB na období 2021–2023, jeho priority do konce 
roku, za nějž se podává zpráva, byly:

1. posilování způsobilosti bank a méně významných institucí v působnosti výboru SRB k  řešení 
krizí;

2. posilování pevného rámce pro řešení krizí bank;

3. příprava a provádění krizového řízení;

4. praktické uplatňování Jednotného fondu pro řešení krizí;

5. etablování a posílení výboru SRB jako organizace.

2023

Byl jmenován nový 
předseda Jednotného 

výboru pro řešení 
krizí (SRB)

Výbor SRB poprvé 
zveřejňuje zprávu o 
méně významných 

institucích

Zahájení strategického 
přezkumu jednotného 

mechanismu pro řešení 
krizí do roku 2028 

Výbor SRB zahajuje 
konzultaci o budoucnosti 

problematiky minimálního 
požadavku na kapitál a 

způsobilé závazky 

Banky do značné míry dosáhnou 
konečných cílů v oblasti minimál-

ních požadavků na kapitál a 
způsobilé závazky a naplní 

očekávání výboru SRB ohledně 
způsobilosti k řešení krize 



Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 20236

Obrázek 1. Mandát a oblasti činnosti výboru SRB

Připravenost na 
krize a krizové řízení

Spolehlivý politický rámec 
pro řešení krizí

Způsobilost bank a méně 
významných institucí v působnosti 
výboru SRB k řešení krizí

Praktické uplatňování 
Jednotného fondu pro 
řešení krizí

Podpora finanční stability, 
ochrana daňových poplatníků

Výbor SRB jako organizace

3.1 Posilování způsobilosti bank a méně 
významných institucí v působnosti výboru 
SRB k řešení krizí

Za účelem organizace činností plánování řešení krize a dosažení způsobilosti bank 
a méně významných institucí v působnosti výboru SRB vykonává výbor SRB roční 
cyklus plánování řešení krizí, který spočívá v aktualizaci plánů řešení krize, vydávání 
příslušných rozhodnutí o minimálních požadavcích na kapitál a způsobilé závazky 
a posuzování způsobilosti institucí k řešení krize, přičemž rovněž dohlíží na méně 
významné instituce, a to vše v úzké spolupráci s vnitrostátními orgány příslušnými 
k řešení krize.

Pokud jde o posílení způsobilosti bank, výbor SRB dokončil třetí dvanáctiměsíční 
cyklus plánování řešení krizí pokrývající všechny banky spadající do jeho působnosti. 
Všechny banky, pro něž byly stanoveny cíle do 1.  ledna  2024, dosáhly svých 
konečných cílů v oblasti minimálních požadavků na kapitál a způsobilé závazky.



7 Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 2023

Obrázek 2. Cyklus plánování řešení krizí

Fáze
revize

Fáze 
schvalování

Fáze 
analýzy a 
přípravy 
návrhu

Fáze 
komunikace

Nepřetržitý 
proces

plánování
řešení krizí

BANKA IRT*

Zahájení cyklu 
plánování řešení 

krizí

Příp
ra

vná fáze

* Interní tým příslušný k řešení krize.

Zaměření dohledu nad méně významnými institucemi se v  roce  2023 postupně přesunulo 
k praktickému uplatňování, testování a připravenosti na krize. Toto poselství bylo uvedeno rovněž 
ve zvláštní zprávě, která byla poprvé zveřejněna na internetových stránkách výboru SRB. Kromě 
toho se pokrytí méně významných institucí prostřednictvím plánů řešení krize v roce 2023 zvýšilo 
a přiblížilo se k cílové hodnotě (99,5 % pokrytí).

Výbor SRB zveřejnil své druhé posouzení způsobilosti k řešení krize a potvrdil, že banky dosáhly 
významného pokroku ve všech oblastech vytyčených v dokumentu „Očekávání od bank“, přičemž 
menší banky dosahují postupně úroveň způsobilosti největších bank. Souběžně s tím a v zájmu 
posílení přístupu ke kontrole kvality zahájil výbor SRB kromě pravidelného procesu přezkumu 
kvality v  roce 2023 pilotní vzájemné hodnocení s  cílem lépe porozumět skóre pokroku podle 
tepelných map a určit možná zlepšení metodiky posuzování způsobilosti výboru SRB k řešení krize.

Vzhledem k tomu, že postupné zavádění očekávání se přiblížilo svému konci, výbor SRB se více 
zaměřil na strukturovanější testování způsobilosti k řešení krize ze strany bank. Zatímco provádění 
plnohodnotných kontrol na místě ještě nebylo realizováno, provádění důkladných prověření již 
značně pokročilo.

Strategická 
oblast činnosti Hlavní činnosti v rámci příslušné oblasti činnosti

Posilování 
způsobilosti 
bank a méně 
významných 
institucí 
v působnosti 
výboru SRB 
k řešení krizí

  Cyklus plánování řešení krizí a pokrok při uplatňování dokumentu „Očekávání 
od bank"

 Minimální požadavky na kapitál a způsobilé závazky 

 Důkladná prověření a kontroly na místě

 Posouzení způsobilosti k řešení krize a tepelná mapa

 Plánování řešení krizí méně významných institucí 

Legenda   Splněno   Částečně splněno   Probíhá   Je zapotřebí určitého pokroku 
 Je zapotřebí podstatného pokroku



Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 20238

3.2 Posilování pevného rámce pro řešení krizí 
bank

Výbor SRB podporuje pevný rámec pro řešení krizí bank v  rámci bankovní unie 
tím, že vypracovává příslušné zásady pro řešení krizí, přispívá k  politické diskusi 
o  modernizaci stávajícího rámce a právních předpisů, jež se ho mohou týkat, a 
přijímá a zveřejňuje pokyny k praktickému uplatňování právních předpisů.

V tomto ohledu výbor SRB začlenil a aktualizoval stávající zásady a doplnil je o pokyny 
a interní nástroje s cílem pokračovat ve zlepšování plánů řešení krize a způsobilosti 
bank k řešení krize. Vzhledem k tomu, že likvidita při řešení krize byla v roce 2023 
jednou z priorit, výbor SRB zveřejnil provozní pokyny k měření a vykazování stavu 
likvidity při řešení krize a poprvé provedl společný test likvidity Evropské centrální 
banky (ECB) a výboru SRB, který bude použit k provedení posouzení způsobilosti 
bank k řešení krize na začátku roku 2024.

Kvalita plánů řešení krize se zlepšuje s každým cyklem plánování řešení krizí, přičemž 
jako podpora slouží interní kontrola kvality. Tato práce bude pokračovat i v roce 2024 
a bude zahrnovat poznatky vyvozené během cyklu plánování řešení krizí na rok 2023. 
Výbor SRB pracoval na podpůrných možnostech pro své strategie řešení krize, jako je 
další analýza strategií převodů pro větší banky a kombinace jednotlivých nástrojů. 
Výbor SRB aktivně přispěl k  aktuálním důležitým regulačním záležitostem, jako je 
přezkum rámce pro krizové řízení a pojištění vkladů, a pokračoval v rozšiřování své 
koordinace s agenturami a institucemi EU a s orgány třetích zemí.



9 Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 2023

V roce 2023 výbor SRB pokračoval ve své práci zaměřené na větší transparentnost 
a předvídatelnost svých politik. V  tomto ohledu výbor SRB v  roce 2023 zveřejnil 
seznam všech veřejných konzultací a pravidelných žádostí adresovaných bankám 
v  jeho působnosti, jež jsou plánovány na rok 2024. Toto zveřejnění představuje 
důležitý milník v  úsilí výboru SRB vyhovět přání odvětví, pokud jde o větší 
předvídatelnost a transparentnost. Umožňuje také bankám lépe přidělovat zdroje 
a předvídat pracovní zátěž v průběhu celého roku.

Výbor SRB úzce spolupracoval s Evropským parlamentem, Radou Evropské unie a 
Evropskou komisí, aby přispěl k pokroku v příslušných regulatorních a politických 
záležitostech. Výbor SRB rovněž udržoval pravidelnou koordinaci a spolupráci 
s jednotným mechanismem dohledu, zejména s Evropskou centrální bankou (ECB), 
Evropským orgánem pro bankovnictví (EBA) a Evropskou radou pro systémová 
rizika (ESRB), a posílil svou spolupráci s Evropským orgánem pro pojišťovnictví a 
zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA) a Evropským orgánem pro cenné papíry 
a trhy (ESMA).

Vzhledem k  nepřetržitému a  nejistému geopolitickému vývoji v  tomto roce byla 
mezinárodní spolupráce pro výbor SRB i nadále zásadní. V roce 2023 uzavřel výbor 
SRB čtyři dvoustranná ujednání o spolupráci, čímž se jejich celkový počet zvýšil na 18. 
To potvrzuje pevné odhodlání výboru SRB a orgánů třetích zemí posílit způsobilost 
k  řešení krize prostřednictvím lepší komunikace a mezinárodní spolupráce. 
Kromě toho výbor SRB udržoval dvoustranné vztahy a účastnil se různých 
mnohostranných fór, workshopů, seminářů a technických schůzek s vnitrostátními 
orgány příslušnými k řešení krize. Výbor SRB rovněž nadále přispíval k činnosti Rady 
pro finanční stabilitu.

Strategická 
oblast činnosti Hlavní činnosti v rámci příslušné oblasti činnosti

Posilování 
pevného rámce 
pro řešení krizí 
bank

 Vypracovávání zásad výboru SRB a informování o nich

  Podílení se na vnější činnosti v oblasti zásad a regulace a 
přispívání k nim

 Zajištění kvality plánů řešení krize

 Spolupráce a mezinárodní vztahy

Legenda   Splněno   Částečně splněno   Probíhá 
 Je zapotřebí určitého pokroku   Je zapotřebí podstatného pokroku



Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 202310

3.3 Příprava a provádění krizového řízení

V roce 2023 pokračoval výbor SRB ve vypracovávání postupů, nástrojů, šablon a 
specifických řešení informačních a komunikačních technologií (IKT) pro krizové 
situace a ve zlepšování interních a externích procesů krizového řízení. Kromě 
toho organizoval simulování krizí nanečisto a shromáždil klíčové poznatky získané 
z nedávných krizí, pokud jde například o flexibilitu, kterou orgány příslušné k řešení 
krize potřebují při volbě toho, který nástroj k řešení krize se použije v závislosti na 
situaci.

Obrázek 3. Hlavní fáze řešení krize

 

1 2 3 4 5Směřování 
k řešení krize

„Víkendové 
řešení krize"

Provádění 
řešení krize

Ukončení 
řešení krize

Příprava na 
řešení krize

Hlavní fáze řešení krize

• Odhalení banky 
v krizové situaci

• Opatření včasného 
zásahu

• Monitorování 
a spolupráce

• Aktivace týmu 
krizového řízení

 

• Získání ocenění 
banky

• Posouzení 
upřednostňované 
strategie řešení krize

• Posouzení možného 
využití Jednotného 
fondu pro řešení krizí

• Příprava dokumentů 
pro „víkendové 
řešení krize“

• Sledování provádění 
programu a dalších 
činností po řešení krize

• Výsledek posouzení 
zásady, že se žádný 
věřitel nesmí dostat do 
méně výhodného 
postavení

• Deaktivace krizových 
protokolů

• Provést hodnocení po 
provedení řešení krize 
a vyvodit z něj závěry

• Výbor SRB zveřejní 
rozhodnutí

• Použití nástrojů 
k řešení krize

• Posouzení zásady, 
že se žádný věřitel 
nesmí dostat do 
méně výhodného 
postavení

• Banka provede plán 
reorganizace 
obchodní činnosti

• Rozhodnutí Evropské 
centrální banky o krizové 
situaci nebo pravděpodobné 
krizové situaci

• Vyčerpání soukromých 
opatření / opatření dohledu

• Posuzování veřejného zájmu

• Rozhodnutí výboru SRB 
o přijetí/nepřijetí programu 
řešení krize

• Schválení programu řešení 
krize Evropskou komisí nebo 
její námitka k němu

• V případě námitky z důvodu 
veřejného zájmu nebo využití 
Jednotného fondu pro řešení 
krizí Rada

• Evropské unie námitku 
zamítá nebo přijímá

• Vnitrostátní orgán příslušný 
k řešení krize provede 
program řešení krize



11 Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 2023

V  roce 2023 posílil výbor SRB svou připravenost na krize a řízení krizí zřízením 
specializovaného oddělení pro připravenost na krize a krizové řízení. Toto oddělení 
spolupracuje s  útvary pro řešení krizí a bylo nově zřízeno v  roce 2023 s  cílem 
dále koordinovaným a centralizovaným způsobem posílit schopnosti výboru SRB 
v oblasti připravenosti na krize.

V  průběhu roku připravilo oddělení pro připravenost na krize a krizové řízení 
hodnocení všech vnitrostátních příruček, přičemž došlo k  vytvoření pracovních 
skupin pro jednotlivé jurisdikce, do nichž budou zapojeny týmy výboru SRB a 
zástupci vnitrostátních orgánů příslušných k řešení krize.

Rovněž provedlo přípravné práce na obnovené kalkulačce pro rekapitalizace 
z vnitřních zdrojů a podpořilo společné testování za účasti zástupců výboru SRB a 
vnitrostátních orgánů příslušných k řešení krize s cílem shromáždit nabyté poznatky 
a podpořit vymezení dalších opatření ke zlepšení.

Kromě toho výbor SRB nadále pozorně sledoval dopad nestability po ruské invazi 
na Ukrajinu ve finančním odvětví, jakož i další turbulentní vývoj v  tomto odvětví 
vyplývající z otřesů v bankovnictví ve Spojených státech amerických a ve Švýcarsku. 
Výbor SRB ve spolupráci s dalšími orgány monitoroval potenciální vývoj, aby zajistil, 
že je připraven přijmout opatření, pokud by nastala krizová situace. V návaznosti na 
případy z března 2023 provedl výbor SRB analýzu získaných zkušeností a veškerých 
možných důsledků pro jeho vlastní přístup ke krizovému řízení. V roce 2023 nebyla 
řešena žádná krize banky v  přímé působnosti výboru SRB. Nastala jedna krize 
méně významné instituce, při níž výbor SRB úzce spolupracoval s  odpovědným 
vnitrostátním orgánem příslušným k řešení krize.

Strategická 
oblast činnosti Hlavní činnosti v rámci příslušné oblasti činnosti

Příprava a 
provádění 
krizového 
řízení 

 Připravenost na krizi

 Reakce na krizi

Legenda   Splněno   Částečně splněno   Probíhá 
 Je zapotřebí určitého pokroku   Je zapotřebí podstatného pokroku



Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 202312

3.4 Praktické uplatňování Jednotného 
fondu pro řešení krizí

Do Jednotného fondu pro řešení krizí přispívají úvěrové instituce a některé 
investiční podniky v  21  zúčastněných členských státech bankovní unie. Konec 
roku 2023 znamenal konec tzv. počátečního období, tj. období osmi let, které je 
podle nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí stanoveno pro vytvoření 
Jednotného fondu pro řešení krizí tak, aby bylo dosaženo nejméně 1  % celkové 
částky pojištěných vkladů dotčených institucí ve všech zúčastněných členských 
státech. To znamená, že výbor SRB měl plně sdílený fond a všechny vnitrostátní 
podfondy byly sloučeny.

Na základě tohoto růstu činí 1 % krytých vkladů v bankovní unii 75 miliard EUR. 
V  roce  2023 se výbor SRB zaměřil na své priority stanovené v  pracovním plánu 
na daný rok, jako je další zlepšování komunikace s  odvětvím o postupu výpočtu 
příspěvků a zlepšování postupu konzultací.

Revidovaná Smlouva o Evropském mechanismu stability (ESM) ještě není 
ratifikována, a proto společné jištění dosud není zavedeno. Avšak s cílem zajistit 
plnou funkčnost společný tým ESM-SRB v  roce  2023 úspěšně zorganizoval krizi 
nanečisto k otestování praktického uplatňování společného jištění, přičemž tento 
test byl dokončen v lednu 2024.

Strategická 
oblast činnosti Hlavní činnosti v rámci příslušné oblasti činnosti

Praktické 
uplatňování 
Jednotného 
fondu pro řešení 
krizí 

 Příspěvky

 Investice

 Financování

Legenda   Splněno   Částečně splněno   Probíhá 
 Je zapotřebí určitého pokroku   Je zapotřebí podstatného pokroku



13 Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 2023

3.5 Výbor SRB jako organizace

Poslední prioritní oblastí výboru SRB je konsolidace výboru SRB jakožto organizace. 
V  roce 2023 se podpůrné činnosti, jako je rozpočtové a finanční řízení, vrátily 
téměř na úroveň doby před pandemií covidu-19. Plnění rozpočtu se ve srovnání 
s rokem 2022 mírně snížilo a celkový počet zaměstnanců se zvýšil téměř na úroveň 
stanovenou v  plánu pracovních míst. Každodenní práce pokračovala, přičemž již 
byla plně přizpůsobena hybridnímu modelu. Výbor SRB pokračoval v  provádění 
iniciativ v reakci na vyvíjející se potřeby výboru SRB a jednotného mechanismu pro 
řešení krizí. Tým výboru SRB pro informační a komunikační podporu poskytoval 
pravidelnou podporu zaměstnancům, pokračoval ve vývoji aplikací, spravoval 
datová centra výboru a zaměřil se na kybernetickou bezpečnost.

Výbor SRB rovněž pokračoval v posilování svých řídicích a rozhodovacích procesů, 
zejména tím, že optimalizoval své procesy pro přijímání rozhodnutí různých orgánů.

Obrázek 4. Rozhodovací orgány výboru SRB 

Rozhodovací orgány výboru SRB

Plenární zasedání

Složení Úkol

Výkonné zasedání
O M E Z E N É

Složení Úkol

R O Z Š Í Ř E N É

Složení Úkol

Přijímá rozhodnutí 
týkající se jednotlivých 
bank a připravuje 
omezený počet 
rozhodnutí přijímaných 
na plenárním zasedání. 

Předseda

Místopředseda

Pozorovatelé

• Předseda
• Stálí členové

výboru
• Všichni zástupci 

vnitrostátních orgánů 
příslušných k řešení krize

Zvažuje a rozhoduje 
o strategických 
záležitostech výboru SRB 
nebo jednotného 
mechanismu pro řešení 
krizí.

• Předseda
• Stálí členové 

výboru

• Předseda
• Stálí členové výboru
• Zástupci dotčených 

vnitrostátních orgánů 
příslušných k řešení 
krize

 

Připravuje většinu 
rozhodnutí přijímaných 
na plenárním zasedání.

• Rozhodnutí popsaná v článku 56 
nařízení o jednotném mechanismu 
pro řešení krizí, která se týkají 
každodenního řízení výboru SRB.

• Člen bez hlasovacího práva 
s výjimkou nepřítomnosti předsedy.

• Evropská komise a Evropská centrální 
banka mají status stálého pozorovatele 
na všech výkonných a plenárních 
zasedáních.

• V případě potřeby mohou být na výkonná 
a plenární zasedání přizváni ad hoc další 
pozorovatelé.

• Při jednání o skupině, která má dceřiné 
společnosti nebo významné pobočky 
v nezúčastněných členských státech, jsou 
orgány příslušné k řešení krize těchto 
nezúčastněných členských států pozvány 
k účasti na rozšířeném zasedání.

Vnější zviditelnění výboru SRB se v průběhu roku zlepšilo díky aktivní komunikaci. 
Byly uspořádány dvě významné akce, právní konference výboru SRB a společný 
seminář výboru SRB a ECB o krizovém řízení a pojištění vkladů, kterých se zúčastnili 
posluchači z  nejrůznějších oblastí a na kterých proběhly podnětné diskuse 
o tématech souvisejících s řešením problémů.



Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 202314

Pokud jde o soudní řízení, právní útvar výboru SRB jej zastupoval ve více než 250 
projednávaných soudních řízeních, jakož i v odvolací komisi.

Výbor SRB rovněž zřídil zvláštní oddělení řízení rizik, kontroly a dodržování předpisů 
s cílem dále posílit účinnou a účelnou vnitřní kontrolu a systém řízení rizik.

Oddělení lidských zdrojů pokračovalo ve svém úsilí o nábor vysoce kvalifikovaných 
zaměstnanců, přičemž téměř dosáhlo naplnění plánu pracovních míst výboru SRB 
a v porovnání s předchozím rokem výrazně snížilo míru neobsazených pracovních 
míst.



15 Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 2023

4. Klíčové ukazatele 
výkonnosti pro cyklus 
roku 2023

Č. Prioritní oblast / popis ukazatele Cíl Výsledek v roce 2023

Posílení způsobilosti bank a méně významných institucí v působnosti výboru SRB k řešení krize

1 Počet plánů schválených v  rámci cyklu plánování řešení krizí 
v letech 2022 a 2023

naplánováno 
108 (2022) 
naplánováno 
99 (2023)

101 (2022) 
52 (2023)

2 Počet zveřejněných čtvrtletních přehledů minimálních požadavků 
na kapitál a způsobilé závazky 4 5

3
Počet bank posuzovaných z hlediska způsobilosti k  řešení krize 
a zahrnutých do tepelné mapy jako procentní podíl všech bank 
spadajících do působnosti výboru SRB

100 % 100 %

4 Počet dokončených důkladných prověření / kontrol na místě 15 důkladných 
prověření

16 důkladných 
prověření

5 Počet méně významných institucí, na které se vztahují plány 
řešení krize, jako procentní podíl z očekávaného celkového počtu 98 % 99,5 %

Posilování pevného rámce pro řešení krizí bank

6 Počet očekávaných strategií zveřejněných podle plánu (jako 
procentní podíl z celkového plánovaného počtu) 100 % 100 %

7
Počet návrhů plánů řešení krize přezkoumaných za účelem 
zajištění kvality (jako procentní podíl z celkového počtu) v rámci 
cyklu plánování řešení krizí 

100 % 100 %

8 Počet stanovisek ke spisům týkajícím se vnější politiky a regulace, 
které vypracoval výbor SRB 2 4

9 Počet kontaktů s orgány třetích zemí (nad rámec Rady pro finanční 
stabilitu a třístranného cvičení na úrovni vedoucích pracovníků) 9 25

10 Počet nových dvoustranných dohod o spolupráci, pro které byla 
jednání již uzavřena 3 4

Provádění účinného krizového řízení

11 Počet provedených centrálně koordinovaných testů krizí 
nanečisto 2 2

12
Počet poučení nabytých z  krizových případů a krizí nanečisto, 
které jsou každoročně řešeny (jako procentní podíl z celkového 
počtu)

70 % 70 %

Praktické uplatňování Jednotného fondu pro řešení krizí

13
Zvýšení transparentnosti: počet dotazů obdržených během 
konzultace, na které bylo odpovězeno, jako procentní podíl 
z celkového počtu obdržených dotazů

100 % 100 %

14 Likvidita Jednotného fondu pro řešení krizí: počet dnů na likvidaci 
portfolia výboru SRB 5 dní 5

15
Počet testů krize nanečisto uspořádaných za účelem testování 
Jednotného fondu pro řešení krizí a dodatečných postupů 
financování

2 (1 interní, 
1 externí) 2



Jednotný výbor pro řešení krizí I SHRNUTÍ – Výroční zpráva 202316

Č. Prioritní oblast / popis ukazatele Cíl Výsledek v roce 2023

Výbor SRB jako organizace

16 Poměr mezi externími a interními zdroji určenými na konkrétní 
činnosti v oblasti IKT 1,45 1,82

17 Oslovení publika prostřednictvím aktivit v sociálních médiích >5 % 10 %

18
Počet pracovních míst v plánu pracovních míst obsazených nebo 
pokrytých výběrovými řízeními (jako procentní podíl z celkového 
počtu)

>99 % 99,7 %

19 Míra plnění rozpočtu (v prostředcích na závazky, bez kapitoly 32, 
„Nepředvídané výdaje“) 95 % 87 %

20 Platba faktur ve stanovených lhůtách splatnosti 97 % 98 %

21
Počet žádostí o právní poradenství, na něž bylo odpovězeno 
ve stanovené lhůtě (jako procentní podíl z  celkového počtu 
obdržených žádostí)

>90 % 95,9 %

Legenda    Cíl překročen   Splněno   Částečně splněno   Probíhá   Je zapotřebí určitého pokroku 
 Je zapotřebí podstatného pokroku



Obraťte se na EU

Osobně
Po celé Evropské unii se nachází stovky středisek Europe Direct. Adresu nejbližšího 
střediska naleznete online (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs)

Telefonicky nebo písemně
Europe Direct je služba, která odpoví na vaše dotazy o Evropské unii. Můžete se na ni 
obrátit:
–  prostřednictvím bezplatné telefonní linky: 00 800 6 7 8 9 10 11 (někteří operátoři 

mohou tento hovor účtovat), 
–  na standardním telefonním čísle: +32 22999696, 
– prostřednictvím tohoto formuláře: european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_cs.

Vyhledávání informací o EU

Online
Informace o Evropské unii ve všech úředních jazycích EU jsou dostupné na internetových 
stránkách Europa (european-union.europa.eu)

Publikace EU
Publikace EU si můžete prohlédnout nebo objednat na adrese op.europa.eu/en/
publications. Chcete-li obdržet více než jeden výtisk bezplatných publikací, obraťte se 
na službu Europe Direct nebo na místní dokumentační střediska (european-union.
europa.eu/contact-eu/meet-us_cs).

Právo EU a související dokumenty
Právní informace EU včetně všech právních předpisů EU od roku 1951 ve všech 
úředních jazykových verzích jsou dostupné na stránkách EUR-Lex (eur-lex.europa.eu).

Veřejně přístupná data EU
Portál data.europa.eu poskytuje volný přístup k datovým souborům orgánů, institucí 
a jiných subjektů EU. Data lze zdarma stáhnout a opakovaně použít pro komerční i 
nekomerční účely. Portál rovněž poskytuje přístup k velkému množství datových 
souborů z evropských zemí.

http://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs
http://european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_cs
https://european-union.europa.eu/index_cs
https://op.europa.eu/cs/web/general-publications/publications
https://op.europa.eu/cs/web/general-publications/publications
http://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs
http://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_cs
https://eur-lex.europa.eu
https://data.europa.eu/cs


JEDNOTNÝ VÝBOR PRO ŘEŠENÍ KRIZÍ
Treurenberg 22, 1049 Brusel
srb.europa.eu

https://srb.europa.eu

	1. Úvod
	2. Strategický přezkum
	3. Milníky výboru SRB v roce 2023
	3.1 Posilování způsobilosti bank a méně významných institucí v působnosti výboru SRB k řešení krizí
	3.2 Posilování pevného rámce pro řešení krizí bank
	3.3 Příprava a provádění krizového řízení
	3.4 Praktické uplatňování Jednotného fondu pro řešení krizí
	3.5 Výbor SRB jako organizace
	4. Klíčové ukazatele výkonnosti pro cyklus roku 2023

